「上越おもちゃ病院」の
広報活動に対する支援事業

(福)上越市社会福祉協議会内

2015 年 4月 10 日

平成26年度第1回県民たすけあい基金助成事業完了報告書

第3号様式

社会福祉法人新潟県社会福祉協議会長　　様

住　所

団体名

代表者名

電話番号

(1)助成事業名

(2)助成金額

氏　名 住　　所

電　話 FAX

携帯電話 E-MAIL

※記入内容については、県民たすけあい基金助成事業以外の目的で使用しません。

事業区分番号

　　　　　－　　　　　－

提出日　　平成２７年４月１０日

上越おもちゃ病院

(4)助成事業の
　　内容

「上越おもちゃ病院」の広報活動に対する支援事業

　　　　　　　　　　　　１８０千円

１　壊れたおもちゃを無料で修理する「上越おもちゃ病院」を毎月定期的に開院。

平成26年度も毎月第4日曜日に定例病院を開催。加えて9月から毎月第2日曜日に第二病院も開始。

２　子育てグループや保育園等と連携し、「出張・上越おもちゃ病院」を随時開院。

さらに、4月、6月、8月は、他団体との協働企画で「出張・上越おもちゃ病院」を★同時開催★

３　開院カレンダーのポスターや、広報用チラシを作成し、市内幼稚園・保育園等に配布。

開院カレンダー、不用おもちゃ募集、第二病院のお知らせ、広報用クリアホルダなどを作成、配布。

４　東京開催のおもちゃドクターの技術研修に参加し、会員同士の修理技術の向上を図る。

6/8 おぢやトイクリニックを視察。6/14 日本おもちゃ病院協会総会兼技術交流会に代表参加。

５　おもちゃドクター同士のネットワークを構築し、併せて、お客様との交流の場を提供。

ホームページに活動実績一覧を公開。「電子カルテ」「おもちゃ待合室だより」ブログは、内容を充実。

６　不用おもちゃを回収し、保育園や育児イベントに寄付したり、修理技術向上に役立てる。

7月～9月にキャンペーンを実施。近隣保育園や定例病院で配布。ドクターの練習用に活用。

松木　敏行　　　　　　　㊞

平成26年度第１回県民たすけあい基金助成事業完了報告書

下記のとおり、平成２６年度第１回助成事業が完了しましたので報告します。

添付書類（社会福祉協議会は不要）

①平成26年度事業報告書　②平成26年度決算書　③その他助成事業に係わる資料等

７　おもちゃドクターのためのパソコン活用塾を開講。情報公開と説明責任について周知徹底。

(3)助成事業の
　　担当者

渡辺　勝

〒943-0892
上越市寺町２－２０－１
　上越市社会福祉協議会　内

【収 入 の 部】
（単位：円）

収入合計

※自己資金は助成対象事業経費の１/10以上が必要です。

【支 出 の 部】
（単位：円）

支出合計

事業収入

繰入金

その他収入

備品購入費

その他支出

事務消耗品費

通信運搬費

会議費

印刷製本費

補助金 他団体からの補助、受託業務なし

ポスターやチラシ印刷、プリンタトナー・インク、コピー用紙

24,274

1　毎月の定例病院や、随時の出張病院の活動が評価され、第二病院の定期開院が実現できた。

２　チラシやポスターを印刷して、幼稚園・保育園や市立図書館に配布。活動の趣旨を周知できた。

３　東京技術研修や他地域の活動情報を参考にして、上越おもちゃ病院の運営方法を改善できた。

４　修理受付件数は361件（昨年度比＋2件）、設立以来の累計患者数は1,100件を超えるに至った。

科　目

0

36,000

180,000

諸謝金

説明（内訳・算出根拠） 金　額

会費

助成金

一般会計から繰り入れ

(5)助成事業実
施による効果
（助成事業を実
施したことによる
効果を記入くだ
さい）

0

金　額

51

(6)助成事業経費の収支決算（助成事業に係わる収支決算を記入ください）

新潟県社会福祉協議会から

年会費2,000円×31人-26,000円（一般会計に一部を保留）

科　目 説明（内訳・算出根拠）

18

0おもちゃ修理は原則無料

13,950

0

先進病院視察（おぢやトイクリニック）１人、東京技術研修　１人

0

預金利息

幼稚園・保育園などへの広報資料等の送料

216,069

19,796

旅費交通費

78,813

診療材料・部品補充、事務文具、背中ロゴ入り制服

手数料

保険料

0

ボランティア保険料　31人

0

216,069

79,236

（振込手数料は元科目に合算しました）

医 師 受 付
H26.4.6 日 9 12
H26.4.10 木
H26.4.12 土
H26.4.19 土
H26.4.26 土
H26.4.27 日 42 17 3
H26.5.3 土
H26.5.8 木
H26.5.17 土
H26.5.24 土
H26.5.25 日 23 15 3
H26.5.31 土
H26.6.7 土
H26.6.8 日
H26.6.8 日 15 9
H26.6.12 木
H26.6.14 土
H26.6.14 土
H26.6.21 土
H26.6.22 日 22 19 3
H26.6.27 金
H26.6.28 土
H26.7.5 土

7月～9月
H26.7.10 木
H26.7.12 土
H26.7.19 土
H26.7.26 土
H26.7.27 日 29 15 3
H26.8.7 木
H26.8.16 土 12 6
H26.8.24 日 26 18 2
H26.9.7 日 9 7
H26.9.11 木
H26.9.28 日 19 11 3
H26.10.9 木
H26.10.12 日 3 6
H26.10.26 日 13 13 3
H26.11.9 日 9 6
H26.11.13 木
H26.11.14 金
H26.11.23 日 13 16 3
H26.12.11 木
H26.12.14 日 9 6
H26.12.28 日 23 13 3
H26.12.29 月
H27.1.8 木
H27.1.25 日 30 13 3
H27.2.12 木
H27.2.22 日 33 16 2
H27.3.8 日 7 8
H27.3.12 木
H27.3.22 日 15 17 3
H27.3.22 日

361 243 34
1,137

359 166 31
337 105 32
80

「赤い羽根共同募金」に、電池・部品代収入を寄付

日報＋BSN住まいの広場 ◆第二病院

日報＋BSN住まいの広場 ◆第二病院

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ

日報＋BSN住まいの広場 ▼出張・おもちゃ病院

日報＋BSN住まいの広場 ◆第二病院

日報＋BSN住まいの広場 ◆第二病院

日報＋BSN住まいの広場 ◆第二病院
上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ●定例病院

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ●定例病院

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ●定例病院

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ☆定例会

おもちゃドクターの　PC活用塾

診療記録（カルテ）集の整備

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ

福祉の店・パレット

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ
上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ

おもちゃドクターの　PC活用塾

不用おもちゃ　募集キャンペーン

おもちゃドクターの　PC活用塾
おもちゃドクターの　PC活用塾

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ おもちゃドクターの　PC活用塾

大黒屋 顔合せ会

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ●定例病院

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ☆定例会

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ●定例病院

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ☆定例会

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ●定例病院

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ☆定例会

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ
上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ
上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ

おもちゃドクターの　PC活用塾
おもちゃドクターの　PC活用塾

対 応 人 数

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ

平成24年度おもちゃ修理　合計

日報＋BSN住まいの広場 ▼出張・おもちゃ病院
上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ☆定例会

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ●定例病院

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ●定例病院

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ☆定例会

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ●定例病院

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ☆定例会

☆定例会

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ☆定例会

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ●定例病院
上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ 総会

平成25年度おもちゃ修理　合計

平成26年度　上越おもちゃ病院事業報告書

期 日 会 場 内 容
お も ち ゃ

件 数

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ☆定例会

東京都区内へ１名派遣

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ●定例病院

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ☆定例会

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ ●定例病院

日報＋BSN住まいの広場 ▼出張・おもちゃ病院

☆定例会

上越市市民ﾌﾟﾗｻﾞ

おぢやトイクリニック

おもちゃドクターの　PC活用塾

平成26年度おもちゃ修理　合計

平成23年度おもちゃ修理　合計

設立以来のおもちゃ修理　累計

（参考）

おもちゃドクターの　PC活用塾

おもちゃドクターの　PC活用塾
おもちゃドクターの　PC活用塾

おもちゃドクターの　PC活用塾
おもちゃドクターの　PC活用塾

おもちゃドクターの　PC活用塾
日本おもちゃ病院協会総会 兼技術研修
おもちゃドクターの　PC活用塾

先進病院視察研修

単位：円

収入の部 予 算 額 決 算 額 増 減 額

62,000 62,000 0

180,000 180,000 0

0 0 0

2,347 11,210 8,863

7,643 7,643 0

10 18 8

252,000 260,871 8,871

支出の部 予 算 額 決 算 額 増 減 額

0 0 0

65,000 24,274 40,726

65,000 79,236 -14,236

80,000 78,813 1,187

0 0 0

22,000 37,834 -15,834

0 0 0

20,000 31,190 -11,190

252,000 251,347 653

収入 260,871 円 － 支出 251,347 円 ＝ 差引 9,524

上記のとおり報告します。

繰 越 金

旅 費交 通費

事 務 消 耗
品 費

印 刷製 本費

平成26年度　上越おもちゃ病院決算報告書

収入合計

項 目

会 費

助 成 金

補 助 金

事 業 収 入

摘 要

年会費　＠2,000×31名

平成26年度第1回
県民たすけあい基金助成事業

電池・部品代等収入

前年度繰越金

円 →次年度へ繰越

そ の 他 収 入

支出合計

平成27年3月31日 上越おもちゃ病院　　院長　松木　敏行

役 務 費

備 品購 入費

そ の 他 支 出

項 目

諸 謝 金

会 議 費

ゆうちょ利息

摘 要

東京技術研修 1名 20,000、
先進病院視察（おぢや) 4,274

診療材料(部品代等) 18,335、
ブルゾン・ポロシャツ等 54,225、
事務文具類 6,676

広報資料等印刷費 46,342、
コピー用紙 4,299、
トナー・インク代 28,172

広報資料等の宅配代 23,884、
ボランティア保険料 13,950

おもちゃ病院協会負担金 20,080、
赤い羽根共同募金へ寄付 11,110